Дело № 1 –2–11/2024 

УИД 40RS0005-02-2024-000100-67 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Износки Калужской области 22 мая 2024 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе 

председательствующего судьи Петрова А.В.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Пронина Е.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шуралевой Т.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, образование неоконченное высшее, не состоящего в браке, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Согласно ч.5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», реализация на территории Российский Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п.1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок; и Требования к образцам акцизных марок к маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции. 

В период времени с 01 ноября 2022 года по 08 августа 2023 года, на территории 

<

адрес> у ФИО1, в целях незаконного личного обогащения, в нарушение Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», и Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

Реализуя преступный умысел ФИО1, в период времени с 01 ноября 2022 года по 08 августа 2023 года, в целях последующего хранения, перевозки и сбыта, приобрел у ФИО6 в счет погашения образовавшейся задолженности у ФИО6 перед ФИО1, на территории 

<

адрес>, точное место в ходе дознания не установлено, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: KENT Нано, в количестве 1 пачки, стоимостью 220 рублей за пачку на сумму 220 рублей, Корона слим, в количестве 33 пачек стоимостью 136 рублей за пачку на сумму 4488 рублей, Корона, в количестве 44 пачек стоимостью 151 рубль за пачку на сумму 6644 рублей, NZ голд тонкие, в количестве 50 пачек стоимостью 140 рублей за пачку на сумму 7000 рублей, NZ 8, в количестве 34 пачек, стоимостью 143 рубля за пачку на сумму 4862 рублей, NZ сафари, в количестве 62 пачек, стоимостью 148 рублей за пачку на сумму 9176 рублей, NZ 10, в количестве 65 пачек, стоимостью 143 рублей за пачку на сумму 9295 рублей, NZ блек повер, в количестве 35 пачек, стоимостью 143 рубля за пачку на сумму 5005 рублей, Корона стиль, в количестве 26 пачек, стоимостью 133 рубля за пачку на сумму 3458 рублей, PARLIAMENT AKBO НАНO, в количестве 10 пачек, стоимостью 259 рублей за пачку на сумму 2590 рублей, DOVE PLATINUM, в количестве 60 пачек, стоимостью 148 рублей за пачку на сумму 8880 рублей, MAK EXTRA FILTER WHITE, в количестве 6 пачек, стоимостью 119 рублей за пачку на сумму 714 рублей, MANCHESTER SUPERSLIMS GUM MINT, в количестве 11 пачек, стоимостью 130 рублей за пачку на сумму 1430 рублей, MANCHESTER SUPERSLIMS DOUBLE APPLE, в количестве 20 пачек, стоимостью 130 рублей за пачку на сумму 2600 рублей, MANCHESTER SUPERSLIMS CHERRY, в количестве 2 пачек, стоимостью 130 рублей за пачку на сумму 260 рублей, KENT NANO 4, в количестве 50 пачек, стоимостью 220 рублей за пачку на сумму 11000 рублей, MILANO NEW YORK, в количестве 40 пачек, стоимостью 135 рублей за пачку на сумму 5400 рублей, MILANO VARIANCE, в количестве 40 пачек, стоимостью 140 рублей за пачку на сумму 5600 рублей, MILANO RED GRAPE, в количестве 10 пачек, стоимостью 126 рублей за пачку на сумму 1260 рублей, MILANO EJECT, в количестве 30 пачек, стоимостью 150 рублей за пачку на сумму 4500 рублей, MILANO DUO EFFECT, в количестве 10 пачек, стоимостью 150 рублей за пачку на сумму 1500 рублей, MILANO PARIS, в количестве 10 пачек, стоимостью 135 рублей за пачку на сумму 1350 рублей, PLATINUV SEVEN 7, в количестве 40 пачек, стоимостью 143 рубля за пачку на сумму 5720 рублей, MARLBORO SPECIAL SELECT, в количестве 10 пачек, стоимостью 229 рублей за пачку на сумму 2290 рублей, CAVALLO BY TONY FRANR, в количестве 10 пачек, стоимостью 125 рублей за пачку на сумму 1250 рублей, NZ COMPAKT GOLD, в количестве и 120 пачек, стоимостью 146 рублей за пачку на сумму 17520 рублей, VOGUE BBLEU, в количестве 12 пачек, стоимостью 240 рублей за пачку на сумму 2880 рублей, «KENT Нано сильвер тонкие», в количестве 10 пачек, стоимостью 220 рублей за пачку на сумму 2200 рублей, «KENT коре серый», в количестве 10 пачек, стоимостью 189 рублей за пачку на сумму 1890 рублей, «KENT коре синий», в количестве 10 пачек, стоимостью 189 рублей за пачку на сумму 1890 рублей, « CAMEL компакт», в количестве 10 пачек, стоимостью 160 рублей за пачку на сумму 1600 рублей, «ROTHMANS DEMI», в количестве 16 пачек, стоимостью 169 рублей за пачку на сумму 2704 рублей, а всего немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 131176 рублей, что является крупным размером.

Далее, в период времени с 01 ноября 2022 года по 08 августа 2023 года, ФИО1, в целях последующего сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, хранил в принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № регион, расположенном на стоянке вблизи 

<

адрес>, приобретенные им у ФИО6 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, указанные выше.

08 августа 2023 года ФИО1, находясь на рыночной площади около 

<

адрес>, с прилавка осуществлял реализацию указанных выше немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, вплоть до их изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотров места происшествия, проведенных в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 02 минуты 08 августа 2023 года, а также в период с 12 часов 22 минут по 12 часов 40 минут 08 августа 2023 года. 

Государственный обвинитель в судебном заседании просил исключить из обвинения ФИО1 излишне вмененные перевозку и продажу немаркированных табачный изделий. Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (с учетом уменьшения объема обвинения). Свою вину подсудимый признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу. Таким образом, суд пришел к выводу, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд исключает из обвинения ФИО1 излишне вмененное ему органом предварительного расследования перевозку и продажу немаркированных табачный изделий, полагая обоснованной позицию государственного обвинителя, считавшего необходимым исключить обвинение в этой части. 

Находя обвинение подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в силу ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих либо смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он характеризуется как личность положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде штрафа, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания; с применением правил ст. 46 УК РФ, определяя размер штрафа с учетом тяжести совершенного им преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 дохода. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, поэтому постановляет после вступления приговора в законную силу хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России "Юхновский" немаркированную табачную продукцию в количестве 897 пачек конфисковать в доход государства; хранящийся у ФИО1 автомобиль "

<

данные изъяты>" с государственным регистрационным знаком № оставить в распоряжении ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятьдесят тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Калужской области (МОМВД России «Юхновский» л/с 

<

***>) 

ИНН 

<

***>

КПП 402201001

р/с 

<

***>

Отделение Калуга 

БИК 042908001

ОКТМО 29650101

КБК 18811623011016000140

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России "Юхновский" немаркированную табачную продукцию в количестве 897 пачек конфисковать в доход государства; хранящийся у ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № оставить в распоряжении ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд (постоянное судебное присутствие в селе Износки Износковского района Калужской области) в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления, затрагивающего его интересы, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления. Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья